



## 02. Cuentas anuales consolidadas

02.5 Estados de flujo de efectivo consolidados

## Estados de flujos de efectivo consolidados para los ejercicios 2018 y 2017

- Expresados en miles de euros -

	Nota (1)	2018	2017
<b>I. Resultados del ejercicio procedentes de operaciones continuadas</b>		<b>(1.434.638)</b>	<b>4.579.837</b>
<b>Ajustes al resultado</b>			
Amortizaciones, depreciaciones, provisiones y deterioro de valor	5	40.132	405.011
Gastos/ingresos financieros		549.249	485.163
Resultado de instrumentos financieros derivados	30	7.221	(4.753)
Participación en beneficio/pérdida de asociadas	11	(107.399)	72.680
Resultado por impuesto de sociedades	31	131.584	824.726
Otros no monetarios	30	987.110	(6.444.494)
<b>II. Rdos del ejercicio proced. de operac. continuadas ajustado por partidas no monetarias</b>		<b>173.259</b>	<b>(81.830)</b>
<b>Variaciones en el capital circulante y operaciones discontinuadas</b>			
Existencias		(5.312)	9.253
Clientes y otras cuentas a cobrar		353.249	71.984
Proveedores y otras cuentas a pagar		(450.755)	(182.531)
Inversiones financieras y otros activos/pasivos corrientes		105.864	99.209
Eliminación de los flujos de las operaciones discontinuadas		(12.872)	(20.921)
<b>III. Variaciones en el capital circulante y operaciones discontinuadas</b>		<b>(9.826)</b>	<b>(23.006)</b>
Cobros/pagos impuestos sociedades		(8.569)	(2.966)
Intereses pagados		(141.697)	(90.145)
Intereses cobrados		2.498	11.168
Eliminación de los flujos de las operaciones discontinuadas		12.461	45.885
<b>IV. Cobros/pagos de intereses e impuestos</b>		<b>(135.307)</b>	<b>(36.058)</b>
<b>A. Flujos netos de efectivo de actividades de explotación procedentes de operaciones continuadas</b>		<b>28.126</b>	<b>(140.894)</b>
Sociedades asociadas		(4.057)	(27.489)
Inmovilizaciones materiales	9 y 10	(27.138)	(39.003)
Activos intangibles	8 y 10	(133.889)	(121.730)
Eliminación de los flujos de las operaciones discontinuadas	7	25.427	35.701
<b>I. Inversiones</b>		<b>(139.657)</b>	<b>(152.521)</b>
Sociedades dependientes y asociadas		880.952	95.645
Inmovilizaciones materiales	9 y 10	17.500	-
Activos intangibles	8 y 10	5.173	-
Otros activos/pasivos no corrientes		-	-
Eliminación de los flujos de las operaciones discontinuadas	7	(80.743)	-
<b>II. Desinversiones</b>		<b>822.882</b>	<b>95.645</b>
<b>B. Flujos netos de efectivo de actividades de inversión procedentes de operaciones continuadas</b>		<b>683.225</b>	<b>(56.876)</b>
Ingresos por recursos ajenos		76.936	1.011.039
Reembolso de recursos ajenos		(850.705)	(888.751)
Eliminación de los flujos de las operaciones discontinuadas		83.579	11.060
<b>C. Flujos netos de efectivo de actividades de financiación procedentes de operaciones continuadas</b>		<b>(690.190)</b>	<b>133.348</b>
<b>Aumento(disminución) neta del efectivo y equivalentes</b>		<b>21.161</b>	<b>(64.422)</b>
Efectivo y equivalentes al efectivo al comienzo del ejercicio	17	195.870	277.789
Diferencias de conversión efectivo y equivalentes al efectivo		(47)	(15.022)
Eliminación del efectivo y equivalentes clasificado como Activos mantenidos para la venta durante el ejercicio.		(12.384)	(2.475)
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al cierre del ejercicio</b>		<b>204.600</b>	<b>195.870</b>

(1) Las Notas 1 a 33 forman parte integrante de las Cuentas Anuales Consolidadas a 31 de diciembre de 2018 y 2017